UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng   năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 24 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy từ tuần thứ 24 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 45 –NQ/TW, ngày

24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng

và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh

và bền vững trong giai đoạn mới, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức

và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân

trong tỉnh về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của đội ngũ trí thức đối với yêu cầu phát

triển đất nước1.

2. Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của

Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam

trong thời kỳ mới nhằm thống nhất công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong Khối về tổ

chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực

tiển, chức năng, nhiệm vụ của Đảng ủy Khối, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận

thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên2.

3. Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày

25/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp3.

4. Tuyên truyền Kết luận số 70- KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị

về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới và Chương trình số 82 -CTr/TU

1 Chương trình số 83 – CTr/TU ngày 14/6/2024 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày

24/11/2023 của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ tri thức đáp

ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.
2 Kế hoạch số 167 –KH/ĐUK ngày 21/6/2024 của Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp về việc  thực hiện

Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh

nhân Việt Nam trong thời kì mới.
3 Công văn số 3602/UBND-NNTNMT ngày 24/6/2024 của UBND tỉnh về việc  triển khai, thực hiện Nghị định số

58/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp.

2

và các nghị quyết, chỉ thị, quy định, hướng dẫn… của Đảng, Nhà nước liên quan

về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới đến cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp4.

 5. Tuyên truyền thực hiện Chương trình số 77-CTr/TU, ngày 16/5/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ

phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế5.

6. Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí

thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh

lao động trong tình hình mới6.

7. Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 70 –KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ

Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Thông tin, tuyên

truyền mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Kết luận số 70 - KL/TW và Chương trình số

82 - CTr/TU, cũng như các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới7.

8. Tuyên truyền các nội dung tại Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của

Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn,

vệ sinh lao động trong tình hình mới; Chương trình số 79-CTr/TU, ngày

30/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW,

ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới8.

9. Tuyên truyền thực hiện Quyết định số 1115/QĐ-BNN-TT ngày 17/4/2024

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Phê duyệt Đề án “Phát triển

bền vững ngành hàng sắn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

Tiếp tục tuyên truyền triển khai, thực hiện Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày

28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển nông nghiệp

và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 nhằm nâng

cao nhận thức về vai trò của nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong giai đoạn

phát triển mới; về cơ cấu lại nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới theo hướng

nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh9.

4 Kế hoạch số 166 –KH/ĐUK ngày 19/6/2024 của ĐUK các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc thực hiện Kết

luận số 70*KL/TW ngày 31/1/2024 của BBT về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn mới

5 Kế hoạch số 163 –KH/ĐUK ngày 11/6/2024 của Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp về việc thực hiện kL

69 BCT về phát triển CNKH.
6 Kế hoạch số 165 –KH/ĐUK ngày 18/6/2024 của Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc  thực

hiện CTr số 79 TU về an toàn vê sinh lao động.
7 Kế hoạch số 166 –KH/ĐUK ngày 19/6/2024 của Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc  thực

hiện KL số 70 - KL TW về phát triển TDTT.
8 Cppng văn số 1128/SLĐTB&XH ngày 21/6/2024 của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về việc  tăng cường

quản lý, tuân thủ pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh.

9 Công văn số 3447/UBND-NNTNMT ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Quyết định số

1115/QĐ-BNN-TT ngày 17/4/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3

10. Tuyên truyền thực hiện Chương trình số 76-CT/TU, ngày 13/5/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023

của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp

ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc10.

11. Tuyên truyền việc triển khai Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 19/8/2021

của Tỉnh ủy Đắk Nông về quản lý, bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững,

nâng cao tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030 và

Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01/04/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

“Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến

2050” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông11.

12. Tuyên truyền, phổ biến Chương trình số 75-CTr/TU ngày 11/4/2024  của

Ban thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông nhằm nâng cao nhận thức của các đơn vị, địa

phương, tổ chức, cá nhân liên quan và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa, tầm

quan trọng của công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho

người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trên địa bàn

tỉnh12.

13. Tiếp tục tuyên truyền triển khai theo Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày

17/3/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện các Đề án về lĩnh vực lâm

nghiệp của tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030

nhằm truyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức đối với các cấp, các ngành và các

tầng lớp Nhân dân về vai trò của việc phát triển, quản lý sử dụng bền vững các giá

trị của hệ sinh thái rừng; phổ biến, khuyến khích người dân, các thành phần kinh tế

tại địa phương tham gia thực hiện Đề án phát triển giá trị đa dụng của hệ sinh thái

rừng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 205013.

14. Tuyên truyền các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

bệnh trên đàn vật nuôi, các quy định của pháp luật về phòng, chống dịch để người

dân biết, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh. Hướng dẫn người chăn nuôi

áp dụng các biện pháp nâng cao sức đề kháng cho vật nuôi và tiêm phòng đầy đủ

các loại vắc xin, đặc biệt là vắc xin phòng ngừa các bệnh Cúm gia cầm, Dại, Dịch

tả lợn châu Phi, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Tai xanh theo hướng dẫn

của cơ quan chuyên môn14.

10 Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh về việc Thực hiện Chương trình số 76-CTr/TU,

ngày 13/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính

trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh

phúc.
11 Công văn số 1379/SNN-KL ngày 18/6/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Đề án

phát triển giá trị đa dụng của hệ sinh thái rừng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.
12 Kế hoạch số 399/KH-UBND ngày 20/6/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai thực hiện Chương trình số 75-

CTr/TU ngày 11/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ

Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học

sinh trong giáo dục phổ thông

13 Công văn số 3448/UBND-NNTNMT ngày  17/6/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Đề án phát

triển giá trị đa dụng của hệ sinh thái rừng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

14 Công văn số 3504/UBND-NNTNMT ngày 19/6/2024 của UBND về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt,

có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

4

15. Tuyên truyền chương tình Hành trình đỏ năm 2024 “Giọt hồng Đắk

Nông – Kết nối dòng máu Việt” được tổ chức vào sáng thứ Bảy, ngày 10/7/2024.

Truyền thông về truyền thống đạo lý của người Việt Nam “Thương người như thể

thương thân”, nâng cao nhận thức về tính nhân đạo cũng như tinh thần, trách

nhiệm của mỗi người trong việc tham gia hiến máu cứu người15.

16. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống

mua bán người”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2024 -

Tuyên truyền về chính sách, pháp luật về đưa người Việt Nam đi làm việc nước

ngoài theo hợp đồng; Thông tin về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua

bán người, những đối tượng có nguy cơ cao trở thành nạn nhân, quyền lợi mà nạn

nhân được hỗ trợ và đường dây nóng tiếp nhận thông tin về nạn nhân và vụ việc;

Thông tin về quyền của nạn nhân, các hoạt động hỗ trợ, tư vấn, tiếp nhận thông tin

dành cho nạn nhân vào các thông điệp, tin bài, chuyên mục và tài liệu truyền thông

về phòng, chống mua bán người; Thông tin về các hoạt động ngăn chặn có hiệu

quả các hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép, di cư tự do; hoạt động cho nhận con

nuôi, kết hôn có yếu tố nước ngoài, môi giới, tổ chức đưa người Việt Nam ra nước

ngoài làm việc, học tập, du lịch và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện khác để

kịp thời phát hiện vụ việc mua bán người qua biên giới; Tuyên truyền về phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Thông tin về kết quả đấu tranh phòng,

chống mua bán người của các lực lượng chức năng; Thông tin về các mô hình

truyền thông về phòng, chống mua bán người tại cộng đồng hoạt động có hiệu quả;

Thông tin về công tác giải cứu, bảo vệ, tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân về phòng,

chống mua bán người16.

17. Tuyên truyền triển khai thực hiện Cuộc vận đồng “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới. Tập trung tuyên truyền, giới thiệu

những sản phẩm, dịch vụ thương hiệu Việt chất lượng, những địa chỉ doanh nghiệp

ủy tín để người tiêu dùng có đầy đủ thông tin về sản phẩm hàng hóa, dịch vụ

thương hiệu Việt trên thị trường17.

18. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về về sở hữu trí

tuệ; quyền tác giả, quyền liên quan; quyền lợi, trách nhiệm, chế tài xử phạt đối với

các hành vi vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; kết quả công tác

phòng, chống, đấu tranh, xử lý hành vi vi phạm trong lĩnh vực sở hữu trí18.

15 Kế hoạch số 406./KH-BCĐ ngày 25/6/2024 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện về việc Tổ chức

Chương trình Hành trình đỏ năm 2024 "Giọt hồng Đắk Nông - Kết nối dòng máu Việt"
16 Công văn số 507/TTCS-TTTQ ngày 21/6/2024 của Cục Thông tin cơ sở về việc Triển khai hoạt động hướng ứng

"Ngày thế giới phòng, chống mua bán người", "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7" năm 2024
17 Kế hoạch số 326/KH-MTTQ-BCĐ ngày 10/6/2024 của Ban Chỉ đạo CVĐ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam tỉnh Đắk Nông về việc  triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam" năm 2024
18 Công văn số 335/UBND-NNTNMT ngày 10/6/2024 về tăng cường hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ

trên địa bàn tỉnh.

5

 19. Phối hợp thông tin về sự kiện (nội dung cụ thể trong các văn bản gửi

kèm):Thông tin, tuyên truyền Giải Marathon quốc tế “Vietconbank Mekong Delte”

tỉnh Hậu Giang lần thứ V năm 202419.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở NN&PTNT;

- Sở TT&TT tỉnh Hậu Giang;

- Sở GD&ĐT;

- Sở LĐTB&XH;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, CNTT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

19 Công văn số 859/STTTT-TTBCXB ngày 14/6/2024 của Sở TT&TT tỉnh Hậu Giang về việc hỗ trợ thông tin,

tuyên truyền Giải Marathon quốc tế "Vietcombank Mekong Delta" tỉnh Hậu Giang.

		2024-06-28T08:41:58+0700
	Hoàng Mạnh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T09:56:47+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T09:56:53+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T09:57:02+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T09:57:28+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!